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ӨНДІРІС ОРЫНЫНДАҒЫ ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ ЖҮЙЕСІНІҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 
 
Түйін сөздер: еңбекті қорғау, статистика, қауіпсіздік, процесс, травматизм, кәсіпорын. 

Аңдатпа. Бұл мақалада еңбекті қорғау және еңбек қауіпсіздігі, сондай-ақ жұмысшылардың денсаулығы 

мәселелері кез-келген Қазақстандық өндіріс орындары үшін өте маңызды және өзекті мәселе болып 

табылатындығы көрсетілген. Еңбекті қорғау - қазіргі заманғы мемлекеттің әлеуметтік саясатының маңызды 

элементі. Еңбекті қорғау туралы заңдарды сақтамай, сондай-ақ кәсіпорындарда қауіпсіз еңбек жағдайларын 

қамтамасыз ету жөніндегі іс-шараларды жаңартусыз кәсіпорынның тиімді дамуы мүмкін емес. Зерттеу нысаны 

ретінде жылу электр станциясына еңбекті қорғау бойынша зерттеу жүргізіліп, аудит нәтижесінде еңбекті қорғау 

жүйесіне бағалау жүргізілді. Еңбекті қорғау жүйесін бағалау нәтижесінде жылу электр станциясында еңбекті 

қорғау жүйесін жетілдіру бойынша іс – шаралар жасалынды. 

 

Бастапқы деректер және зерттеу әдістері. Қазіргі уақытта өндірістік процестердің қарқынды 

дамуына, жаңа қызмет түрлерінің пайда болуы мен дамуына байланысты еңбекті қорғау мәселесі 

уақыт өткен сайын маңызды бола түсуде. Еңбекті қорғау қағидаттарын сақтау бірқатар міндеттерді 

шешуге мүмкіндік береді, олардың ішінде: 

 кәсіпорын қызметкерлерін зиянды және қауіпті заттардан кепілді қорғау; 

 олардың денсаулығына немесе ұрпақтарының денсаулығына әсер ететін факторлардан 

қорғау; 

 өндірістік процесті қамтамасыз етуге арналған шығыстарды азайту; 

 жұмыс уақытын жоғалтуға байланысты елеулі экономикалық шығындарды алып тастау; 

 бақылау органдарының еңбек заңнамасы талаптарының сақталуын қадағалауға арналған 

наразылықтары мен қаржылық санкцияларын алып тастау; 

 қызметкерлердің еңбек өнімділігі мен сапасын арттыру[1]. 

Сонымен, кәсіпорындағы еңбекті қорғаудың рөлі неде? 

Ең алдымен, ең жоғары құндылық әрқашан адам, оның өмірі мен денсаулығы болып табылады. 

Жалақы мөлшері де, кәсіпорынның рентабельділік деңгейі де, өндірілетін өнімнің құндылығы да 

қауіпсіздік ережелерін елемеу және қызметкерлердің өміріне немесе денсаулығына төнетін 

қатерлерді ақтау үшін негіз бола алмайды.  

Екіншіден, еңбек қауіпсіздігін қамтамасыз ету бойынша дұрыс ұйымдастырылған жұмыс 

қызметкерлердің тәртібін арттырады, бұл өз кезегінде еңбек өнімділігінің артуына, жазатайым 

оқиғалар санының азаюына, жабдықтың бұзылуына және басқа да штаттан тыс жағдайларға әкеледі, 

яғни өндірістің тиімділігін арттырады. 

Үшіншіден, еңбекті қорғау қызметкерлердің қызметтік міндеттерін орындау кезінде олардың 

қауіпсіздігін қамтамасыз етуді ғана білдірмейді. Шын мәнінде, бұған әртүрлі іс-шаралар кіреді: 

мысалы, кәсіби аурулардың алдын-алу, жұмыс үзілістері кезінде жұмысшылардың жақсы демалуы 

мен тамақтануын ұйымдастыру, оларды қажетті жұмыс киімдері мен гигиеналық құралдармен 

қамтамасыз ету, тіпті әлеуметтік жеңілдіктер мен кепілдіктерді орындау. Кәсіпорындағы еңбекті 

қорғауды ұйымдастыруға дұрыс көзқарас, қызметкерлерді ынталандырудың әртүрлі материалдық 



277 

емес әдістерін сауатты пайдалану сенімділік, тұрақтылық және басшылықтың өз қызметкерлеріне 

деген қызығушылығын тудырады. Осылайша, еңбекті қорғаудың арқасында кадрлардың ауысуы 

төмендейді, бұл бүкіл кәсіпорынның тұрақтылығына пайдалы әсер етеді. 

Әр түрлі ғылыми әдебиеттерді талдай отырып, Қазақстандағы шағын және орта кәсіпкерлікте 

өндірістік жарақаттанудың үш негізгі себебі бар екенін анықтадық. Олар: 

 шағын және орта кәсіпорындар директорлары арасында еңбекті қорғау мәселелері бойынша 

қажетті білім мен дағдылардың болмауы және соның салдарынан еңбекті қорғауға қатысты 

заңдардың сақталмауы; 

 еңбекті қорғау мәселелері бойынша қажетті әдістемелік және анықтамалық материалдардың 

болмауы немесе олардың дұрыс орындалмауы; 

 еңбекті қорғауға байланысты шаралардың аз қаржыландырылуы[2]. 

Қазақстан Республикасының 2019 жылғы статистикалық базасының мәліметіне сәйкес 

жұмысқа байланысты жазатайым оқиғалардан жарақат алғандардың саны  -  2111 адамды құрайды. 

Жұмысқа байланысты жазатайым оқиғалардан қайтыс болғандар саны – 190 адамды құрайды, 

апаттардың материалдық салдары  1 730 202,4   мың теңгені құрады.  

 

 
 

1-сурет. 2019 жылғы статистикалық мәліметтерге сәйкес ауыр салдарлы апаттарды  

жазатайым оқиғалардың түрлері бойынша бөлу,% 

 

Өндірістегі еңбекті қорғау құнының әлеуметтік компоненті өндіріс деңгейін сипаттайтын үш 

негізгі көрсеткішке әсер етеді. Ол: 

1. Еңбек ресурстарын сақтау және жұмыс тәжірибесінің артуымен бірге денсаулық 

жағдайының, орташа өмір сүру ұзақтығының жоғарылауымен жұмысшылардың белсенділігін 

арттыру. 

2. Еңбек өтілі өсуіне байланысты біліктіліктің өсуі нәтижесінде кәсіби деңгейдің өсуі. 

3. Денсаулықтарына сәйкес қол жетімді жұмыс орындарында зейнеткерлік жастағы 

жұмысшылардың қалдық еңбек қызметін, шеберлігі мен тәжірибесін пайдалану мүмкіндігі[3]. 

Өндірістегі жұмысшылардың қауіпсіздік деңгейінің маңыздылығына назар аудару төмендегі 

процестердің дамуына ықпал етеді: 

 еңбек өнімділігі мен қауіпсіздігінің, жұмысшының өмірі мен денсаулығының негізгі 

факторлары ретінде қолайлы және қауіпсіз еңбек жағдайларын жасау 

 өз кезегінде өндірістің бәсекеге қабілеттілігінің негізгі элементі ретінде әрекет ететін және 

еңбекті қорғауды қаржыландырудан және өндіріс тиімділігінің көрсеткіштерін арттырудан тұратын 

әлеуметтік жағдайдың көрінісі болып табылатын еңбек жағдайларын жақсартуға және қауіпсіздікті 

арттыруға бағытталған тиімді шараларды өткізу. 

 Шаршаудың алдын алу, жеңіл жарақат алу санын азайту, жарақат салдарынан уақытша 

еңбекке жарамсыздыққа байланысты жұмыс күнінің жоғалуын азайту арқылы ауысым ішіндегі бос 
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уақытты қысқарту кезінде жұмыс уақыты қорын ұлғайту нәтижесінде еңбек өнімділігінің артуы, 

жалпы немесе кәсіптік ауру. 

Жылу электр станциясының еңбекті қорғау мәселесін жақсарту бойынша жұмыстарын 

қарастырсақ: ЖЭО саясатының еңбекті қорғау саласындағы маңызды бағыты - жұмысшылардың 

өмірі мен денсаулығын сақтаудың басымдығын қамтамасыз ету[4]. 

Еңбекті қорғау мақсаттарына жету үшін 2019 жылы 284 млн 246 мың теңге жұмсалды. 

ЖЭО алдын алу шараларын жүргізу, өндірістік жабдықтар мен технологиялық процестерді 

қауіпсіз жабдықтар мен процестерге ауыстыру арқылы жұмыс орындарында және технологиялық 

процестерде кез-келген қауіптің алдын алу үшін барлық шараларды қабылдайды. Жұмысшыларға 

қауіпсіздік және еңбекті қорғау бойынша білім беру мен оқытуды қамтамасыз етеді, жұмысшыларға 

қажетті санитарлық-гигиеналық жағдайларды жасайды, арнайы киімнің, арнайы аяқ киімнің шығуын 

және жуылуын қамтамасыз етеді, профилактикалық емдеу құралдарын, жуғыш және дезинфекциялық 

заттарды, алғашқы медициналық көмек қобдишасын және арнайы заттарды ұсынады. 

Ұжымдық шартта жұмысшыларға қауіпсіз еңбек жағдайларын қамтамасыз етудің қосымша 

шарттары мен құралдары  қарастырылған. 

Қызметкерлер жеке және ұжымдық қорғаныс құралдарымен толық қамтамасыз етілген. Жұмыс 

орындары электр қорғаныс құралдарымен жабдықталған. Газ анализаторлары жер асты құрылыстары 

мен кемелерінде газдардың болуын анықтау үшін, сондай-ақ персоналды алғашқы реанимациялық 

көмек көрсету дағдыларына үйрету үшін «Гоша» роботтық тренажерлері сатып алынған. 

Өндірістік бөлімдерде және бас кеңседе жүйелі түрде зиянды, қауіпті және қолайсыз өндірістік 

факторлардың әсеріне ұшырайтын персоналды міндетті медициналық тексеру жүргізіледі. 

«Қызметкердің еңбек (қызметтік) міндеттерін орындау кезінде жұмыскердің өмірі мен денсаулығына 

зиян келтіргені үшін жұмыс берушінің азаматтық-құқықтық жауапкершілігін міндетті сақтандыру 

туралы» Қазақстан Республикасының Заңының енгізілуіне байланысты барлық жеке құрам өмірі мен 

денсаулығына зиян келтіруі мүмкін 3 144 адам мемлекеттік денсаулық сақтау жүйесімен 

сақтандырылды. Оның ішінде 2 948 адам - өндірістік персонал, 196 адам - ЖЭО әкімшілік-басқарушы 

персоналы болып табылады. 

Қорытынды. Жылу электр станциясында аурудың себептерін жою үшін келесі шаралар 

қолданылады: 

* еңбек жағдайлары зиянды жұмыскерлерге сүт және жыл сайынғы ақы төленетін қосымша 

еңбек демалысы беріледі; 

* сырқаттанушылықтың алдын алу үшін барлық үй-жайларда жуу құралдарын қолдана отырып 

ылғалды жинау жүргізіледі; 

* қысқы уақытта микроклиматты жақсарту үшін уақытша торап жабылып, цехтар әйнектеліп, 

жылытылады, жылыту жұмыстары жүргізіледі, желдету жүйелері тексеріледі, цех қақпаларында 

жылу перделері жұмыс істейді. 

Бүгінгі таңда еңбекті қорғау шарттарын сақтау шағын немесе орта болсын, кез-келген 

кәсіпорын үшін экономикалық тиімді. Еңбекті қорғау нормаларын жетілдіру әр қызметкер мен 

кәсіпорынның мүдделеріне де, жалпы халық шаруашылығына да сәйкес келеді. Еңбекті қорғау 

шығындары ел ауқымында да, жеке өндіріс деңгейінде де өтеледі. Қазақстанда ІЖӨ-нің кем дегенде 

4-5% - ы жыл сайын жазатайым оқиғалар мен еңбек қызметіне байланысты аурулардың салдарынан 

жоғалады. Азаматтардың еңбек құқықтарын, соның ішінде қауіпсіз еңбек жағдайларына құқықты 

қорғауды қамтамасыз ету үшін біздің елімізге ең жоғары деңгейде жарияланған осы саладағы 

қағидаттар мен міндеттерге сәйкес ұлттық саясатты, стратегияны және іс-қимыл алгоритмін 

қамтитын еңбекті қорғау жөніндегі ұлттық бағдарлама қажет. Өйткені, ыңғайлы және қауіпсіз еңбек 

жағдайлары - бұл бүкіл өндірістің өнімділігіне әсер ететін маңызды факторлардың бірі[5]. 
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